РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09.02.2015 № 5
Об утверждении Положения об организации работы

по выявлению и уничтожению посевов растений,
содержащих наркотические средства
на территории Саянского муниципального образования
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ от 22.12.2010 № 1087 «Об утверждении Положения об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», руководствуясь статьями 6, 32, 43, Устава  Саянского муниципального образования, администрация Саянского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об организации работы по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства на территории Саянского муниципального образования (прилагается).
          2. Главному специалисту администрации Ивановской Г.А опубликовать настоящее постановление в издании «Саянский вестник» и разместить в подразделе Саянского сельского поселения раздела «Поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования www.cher.irkobl.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Саянского муниципального образования А.В. Копылова.

Глава Саянского
муниципального образования

      А.В. Копылов

Утверждено
постановлением администрации
Саянского муниципального
 образования от 09.02.2015 № 5
ПОЛОЖЕНИЕ
 об организации работы по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства на территории
 Саянского муниципального образования

I. Общие положения

1. Настоящее положение разработано в целях устранения причин и условий, способствующих совершению правонарушений, связанных со сбытом и потреблением наркотических средств каннабисной группы, и определяет порядок работы по выявлению и уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры (далее – растения, содержащие наркотические средства), на территории Саянского муниципального образования Черемховского района Иркутской области.

2. Настоящее Положение, в соответствии с пунктом 1 Положения об уничтожении растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2010 года № 1087, не распространяется на следующие случаи:

а) культивирование растений, содержащих наркотические средства для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности;

б) культивирование сортов растений, содержащих наркотические средства, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ);

в) изъятие из незаконного оборота растений, содержащих наркотические средства, уничтожение которых осуществляется в порядке, предусмотренном для уничтожения содержащихся в них наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, дальнейшее использование которых признано нецелесообразным.

II. Порядок организации работы по  выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства
3. Администрация Саянского муниципального образования в рамках реализации настоящего Положения предпринимает меры:

по организации и проведению специализированных профилактических мероприятий по выявлению и уничтожению дикорастущих и незаконных посевов растений, содержащих наркотические средства на территории Саянского муниципального образования;

по экономической заинтересованности собственников земельных участков и землепользователей в борьбе с произрастанием растений, содержащих наркотические средства с учетом установленных норм и правил рационального землепользования и повышения контроля за использованием и состоянием земель;

по разъяснению среди населения вопросов об ответственности, связанной с незаконным выращиванием растений, содержащих наркотические средства, а также непринятием мер по уничтожению дикорастущих растений, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации;

по взаимодействию с руководителями предприятий, сельскохозяйственных акционерных обществ и кооперативов, осуществляющих деятельность на территории района, на необходимость принятия мер, направленных на уничтожение очагов произрастания растений, содержащих наркотические средства на участках земель, находящихся в их пользовании.
4. Мероприятия по выявлению земель, садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают растения, содержащие наркотические средства, определению площади произрастания дикорастущей конопли должны проводиться ежегодно в срок не позднее 10 июня.

5. При осуществлении специализированных оперативно-профилактических мероприятий по выявлению незаконных (дикорастущих) посевов растений, содержащих наркотические средства, администрация Саянского муниципального образования осуществляет целевое выделение горюче-смазочных материалов.
6. Установление собственников или пользователей земельных участков садоводческих участков, участков личного подсобного хозяйства, на которых произрастают растения, содержащие наркотические средства, проводятся администрацией Саянского муниципального образования в течение 3 рабочих дней с момента фиксации факта обнаружения произрастания растений, содержащих наркотические средства.

7. Мероприятия по уничтожению посевов растений, содержащих наркотические средства на территории Саянского муниципального образования, должны быть проведены администрацией Саянского муниципального образования в срок не позднее 20 июля.

8. Уничтожение растений, содержащих наркотические средства, в соответствии с пунктом 3 статьи 29 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» осуществляется физическим лицом или юридическим лицом, являющимся собственников или пользователем земельного участка, на котором выявлено произрастание растений, содержащих наркотические средства.

9. Уничтожение растений, содержащих наркотические средства, на землях, собственность которых не разграничена, осуществляется за счет средств Саянского муниципального образования.

10. Саянское муниципальное образование вправе подать в министерство сельского хозяйства Иркутской области заявку на получение гербицидов сплошного действия, приобретенных за счет областного бюджета в рамках подпрограммы «Комплексные меры профилактики злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами»
на 2014-2018 годы государственной программы «Молодежная политика» на 2014-2018 годы.
11. Заявка подается за подписью главы Саянского муниципального образования.

III. Требования к организации работ по уничтожению выявленных очагов произрастания растений, содержащих наркотические средства

12. Применение гербицидов допускается в соответствии с Государственным каталогом (Справочником) пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к применению на территории Российской Федерации и требованиями СанПиН 1.2.2584-10 «Гигиенические требования к безопасности процессов испытаний, хранения, перевозки, реализации, применения, обезвреживания и утилизации пестицидов и агрохимикатов».